Муниципальное учреждение Отдел образования
Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

26.03.2025 № 133

О созданиии условий для организации проведения тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства в 2025 году на территории Тарасовского района

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства», Приказа Министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 25.03.2025 № 317 «Об организации проведния тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства в 2025 году на территории Ростовской области», в целях организации
данного тесирования

п р и к а з ы в а ю :

1. Считать МБОУ Тарасовскую СОШ № 1 пунктом проведения тестирования на
знание русского языка (далее ППТ) в 2025 году (в соотвествии Приложением № 1 приказа
МО РО от 04.03.2025 г. № 170).

2.Руководителю МБОУ Тарасовекой СОШ № 1 Малову А.С.:
2.1. Разработать локальные нормативные акты о создании комиссии по

проведению и проверке диагностических работ, порядке хранения материалов
тестирования: письменные работы, аудио/видеозаписи и др.).

2.2. Определить место работы аппеляционной комиссии (подкомисии) и
обеспечить ее техническое оснащение.

2.3. Создать условия для рассмотрения аппеляций о нарушении порядка
проведения тестирования на знание русского языка и о несогласии с выставленными
баллами.

2.4 Предоставлять в адрес главного специалиста Цих Т.А. информацию о
результатах каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании, в
разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания, и информацию об общем
количестве баллов в соотвествии с приложентем № 1.

3. Главному специалисту Цих Т.А.:
3.1. Провести информационно-разъяснительную работу с руководителями

общеобразовательных организаций о процедуре проведения тестирования на знание
русского языка.

3.2. Направлять в МО РО:
- заявки на предоставление диагностических материалов для тестирования на

знание русского языка в разрезе по классам (по мере поступления сведений об
иностранных гражданах и лицах без гражданства, допущенных к тестированию) в
соотвествии с приложением № 2 к настоящему приказу.

- информацию о зачислении детей иностранных граждан в общеобразовательные
организации и о результатах проведения тестирования на знание русского языка детей

иностранных граждан (ежемесячно, начиная с 14.04.2025, нарастающим итогом) в
соотвествии с приложением № 3 к настоящему приказу.

4. Руководителям 0 0 :
4.1. Разместитить информацию о порядке проведения тестирования на знание

русского языка на официальных сайтах 0 0 .
4.2. Предоставлять в адрес главного специалиста Цих Т.А.
- заявки на предоставление диагностических материалов для тестирования на

знание русского языка в разрезе по классам (по мере поступления сведений об
иностранных гражданах и лицах без гражданства, допущенных к тестрованию) в
соотвествии с приложением № 2 к настоящему приказу.

- информацию о зачислении детей иностранных граждан в общеобразовательные
организации и о результатах проведения тестирования на знание русского языка детей
иностранных граждан (ежемесячно, начиная с 13.04.2025, нарастающим итогом) в
соотвествии с приложением № 3 к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

Приложение № 2 к. приказу
от 26.03.2025 № 133

Наименование
муниципального

образования
Ростовской

области

Наименование
общеобразователь
ной организации

пункта проведения
тестирования

(ППТ)

Код
ППТ

Количество требуемых диагностических материалов тестирования в разрезе классов Дата
проведения

тестирования
1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

Приложение № 3 к прик;1зу
от 26.03.2025 №  133

Наименование Количество Количество Количество Количество Количество Количество Количество Количество Разработан
муниципального тестирующих детей, детей, которым детей, которым заявлений, по детей детей не детей, ы

образования организаций предоставивших было отказано в было отказано в результатам успешно прошедших зачисленных локальные
Ростовской в зачислении в зачислении в рассмотрения прошедших тестирование в акты в

области образовательную образовател ьну ю образовательную которых тестирование общеобразов образовател
организацию организацию по организацию по выявлены ательбные ьных

полный причине причине недоставерные организации, организация
комплект предоставления отсутствия в ней сведения, которые х,

документов и неполного свободных мест указанные в успешно определенн
направленных на комплекта документах прошли ых для

тестирование документов тестирование проведения
тестировани
я на знание

русского
языка

(да/нет)